
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

95 

Data 

25/07/2017 
Prot. 

 

Originale 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Progetto Prevenzione randagismo a favore Ass.ne ENPA ONLUS - Determinazioni 

 

           

 
 L’anno  : 2017  

Il giorno : 25 
del mese di : Luglio  
alle ore : 12.00 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
Progetto Prevenzione randagismo a favore Ass.ne ENPA ONLUS - Determinazioni 
 
 
 
 

La Giunta Comunale  

Premesso che: 

- la legge quadro 14 agosto 1991 n. 281 in materia di animali d’ affezione e prevenzione 

del randagismo, la legge 20 luglio 2004 n. 189 “ Disposizioni concernenti il divieto di 

maltrattamento degli animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti 

clandestini o competizioni non autorizzate”, la legge Regionale 20 ottobre 2009 n.59 

(“Norme per la tutela degli animali”) e relativo regolamento di attuazione, nonché la 

Legge Regionale 16 agosto 2001 n. 39 (“Norme sul divieto di utilizzo e detenzione di 

esche avvelenate”) attribuiscono ai Comuni specifiche e dirette competenze per la tutela 

degli animali e per favorire la corretta convivenza tra uomo e animali e la tutela della 

salute pubblica e dell’ambiente; 

- la legge Regionale campana del 24 novembre 2001, n° 16, all’art. 1 comma 4 prevede 

che “all’attuazione della presente Legge provvedano, nei rispettivi ambiti di 

competenza, la Regione, le Province, i Comuni, le Comunità Montane e le Aziende 

Sanitarie Locali (AA.SS.LL.) con la collaborazione dei veterinari liberi professionisti 

attraverso le organizzazioni che li rappresentano a livello regionale (ordini e sindacati) 

oltre agli enti ed associazioni di volontariato protezionistiche, zoofile ed animaliste 

regolarmente riconosciute ed iscritte nell’apposito Albo regionale”; 

 

- l’ENPA, Ente Nazionale Protezione Animali , in qualità di ente di diritto privato, svolge 

compiti associativi di divulgazione, promozione e collaborazione nel campo della 

protezione degli animali; 

Dato atto:  

- che l’ ENPA – delegazione Penisola Sorrentina – con propria nota acclarata al 

protocollo comunale n.  7396/2017 ha avanzato formale richiesta all’ Ente Comunale di 

“ una somma a titolo di contributo destinato al supporto delle attività connesse alla 

sterilizzazione di gatti sul territorio “ ;  

- che tale richiesta viene avanzata in considerazione della particolare situazione di 

necessità e di urgenza dovuta alla momentanea chiusura del Centro Veterinario di 

competenza territoriale , che tra le sue funzioni annovera la sterilizzazione di animali 

vaganti sul territorio ; 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta in considerazione delle finalità di pubblico interesse 

afferenti alle attività dell’ENPA sul territorio;     

Richiamati i pareri tecnici e contabili espressi favorevolmente a norma di legge;  

 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

 

- di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 



- di concedere all’ Enpa – delegazione Penisola Sorrentina –un contributo economico , pari 

ad € 1500,00, da prelevare sul cap. 1445.01, a giustificativo delle spese da sostenere per 

combattere il fenomeno annoso del randagismo; 

- di precisare che l’erogazione del contributo avverrà previa esibizione della necessaria 

documentazione contabile relativa alle spese sostenute;  

- di demandare al Funzionario della Seconda Unità l’ adozione dei successivi atti 

amministrativi per la concessione del contributo economico ; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo esecutiva ai sensi dell’art.134 c..4 del 

D.Lgs. n.267/2000. 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

74

Progetto Prevenzione randagismo a favore Ass.ne ENPA ONLUS - Determinazioni

2017

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/05/2017

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole per quanto di competenza

Dott.ssa Anna Granata

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/07/2017Data

Parere Favorevole - si rilevano riflessi diretti sulla situazione finanziaria dell'Ente per euro 1.500
che dovranno essere impegnati dal funzionario responsabile sul capitolo 144501. Il presente non
costituisce impegno di spesa

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.95 / del 25/07/2017 
Oggetto: Progetto Prevenzione randagismo a favore Ass.ne ENPA ONLUS - Determinazioni 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene

 

IL PRESIDENTE 
dott. Sagristani Pietro 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 


